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1. ÚVOD

„Udělejte o trochu více, než za co jste placeni.
Dejte trochu více, než musíte.

Snažte se o trochu více, než se vám chce.
Miřte o kus výše, než byste se chtěli dostat.

A přitom vzdávejte Bohu díky
za zdraví, rodinu a přátele.“

ART LINKLETTER

Téma mé bakalářské práce jsem si nevybrala náhodně. Mohlo by se

zdát, že o managementu slyšíme pouze v souvislosti vysokých škol a univerzit.

Domnívám se však, že management by měl být považován za součást

všeobecného vzdělání a jeho základy by měly být vyučovány už na základních

školách, protože principy, které management uplatňuje v organizacích, může

každý člověk efektivně použít ve svém životě.

S pojmem management velmi úzce souvisí pojem řízení. Potřeba řízení

se objevila už se vznikem organizovaného života, kdy se lidé začali spojovat

pro dosažení společných cílů. Tito lidé ale museli být někým vedeni, potřebovali

svého vůdce. V dnešní společnosti je tímto člověkem manažer. Aby mohl

manažer dobře vykonávat své manažerské role a organizovat svoji práci i práci

jiných lidí, musí se nejprve zaměřit na rozvoj své vlastní osobnosti. Rozvoj

osobního potenciálu manažera spolu se zvládnutím nástrojů a metod řízení je

podmínkou efektivity v konkurenčním prostředí. V současné době tedy nelze

mluvit pouze o zvyšování zisků, snižování nákladů a o používání moderních

technologiích firem, ale velký důraz je kladen na správný způsob práce s lidmi,

tj. vztahy na pracovišti, motivaci, komunikaci. Myslím, že nejvyšší prioritou by ve

firmách mělo být to, jak manažer dokáže vyzařovat pozitivní energii na své

podřízené, kteří potom tento zápal a nadšení vkládají do své práce a vztahů se

zákazníky.

Ve své práci bych chtěla popsat některé metody řízení, které se

nejčastěji používají. Nedá se říci, která jediná metoda řízení je správná a měla
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by být manažery hromadně používána. Každý manažer je jiný člověk a má jinou

osobnost, bude tedy své podřízené i jinak řídit. Manažeři většinou ke své práci

používají více metod řízení, které jsou navzájem propojeny. Chtěla bych se

také zabývat tím, jaká je souvislost mezi osobností člověka a typem manažera.

Hlavním cílem mé práce je zjistit, jaké metody řízení vybrané subjekty

používají a jakým způsobem používané metody řízení ovlivňují

konkurenceschopnost těchto subjektů. Pokud u těchto subjektů identifikuji

chyby v řízení, chtěla bych navrhnout změny, které by mohly odstranit případné

budoucí problémy.
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1. OSOBNOST MANAŽERA

Mikuláštík (2007) uvádí, že osobnost manažera je úzce spjata s firmou,

jeho aktivita je znát na všech mezilidských vztazích, na pracovních výkonech

a úspěších firmy. Úspěšnost práce manažera se projevuje v úspěšnosti

podniku. Manažer by měl lidem rozumět, vnímat je jako jednotlivce a takto

s nimi i jednat, působit motivačně, příkladem, silou neformální autority. Manažer

ovlivňuje každodenní jednání lidí1. Manažer by měl umět jasně definovat cíle,

vyjadřovat svá přání, pokyny, formulovat své myšlenky a rozhodovat i ve

složitých situacích. Na své pracovníky by měl mít vždy čas, hovořit s nimi, ale

měl by se vyhýbat situacím, kdy si něco vynucuje hrozbami.

Čakrt (2008) ve své publikaci definuje 16 osobnostních typů. Vychází

z často v personální oblasti využívaného osobnostního dotazníku MBTI (Myers-

Briggs Type Indicator) amerických psycholožek I. Myersové a K. Briggsové.

Tab. 1 Osobnostní typy podle Myers-Briggs Type Indicator

Zdroj: Psychologie pro ekonomy a manažery, Pauknerová a kol., 2007

1 Ve smyslu zvyšování výkonu, kvality práce, vytváří atmosféru spokojenosti, pohody a spolupráce a podporuje neustálý
rozvoj pracovníků.
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E (extroversion) – extroverze I (introversion) – introverze

N (intuition) – intuice S (sensing) – smyslové vnímání

T (thinking) – myšlení F (feeling) – cítění

J (judging) – usuzování P (perceiving) – vnímání

Čakrt (2008) rozděluje manažerské styly do 4 skupin: SP, SJ, NT a NF.

Manažeři temperamentu SP: kombinují smysly (S) a vnímání (P), mají

ze všech zpravidla největší smysl pro realitu. Přínosy manažerů SP:

- umí výborně verbálně plánovat a rozhodovat,

- umějí uvést věci do pohybu,

- jsou schopni rozpoznat velké problémy, dokud jsou ještě malé a zabránit

tomu, aby se proměnily ve vleklé a významné.

Manažeři temperamentu SJ: kombinují smysly (S) a usuzování (J),

v centru zájmu těchto lidí je organizace jako celek. Přínosy manažerů SJ:

- jsou vynikající plánovači, kteří nezapomínají na detaily,

- jsou výborní v běžném provozu tam, kde je třeba dodržet předpisy,

technologické či jiné kázně, nepřekročení časového limitu či rozpočtu,

- bez nich se mohou i triviální organizační systémy nacházet neustále ve

stavu změn, bez základní stability, předvídatelnosti,

- ctí tradice, při zavádění změn požadují jistotu, že změna přináší vyšší

efektivitu v dosahování žádoucích cílů,

- preferují písemné dokumenty, dobře strukturované a organizované,

s přesnými údaji.

Manažeři temperamentu NT: kombinují intuici (N) a myšlení (T), jsou ve

své kůži při koncepční práci směřující dopředu. Přínosy manažerů NT:

- předkládají náměty toho, co by se mělo zlepšit, zpracovávají varianty

postupů, jak se dostat k cíli,

- dokáží vystihnout, v čem je síla a přednosti dosavadního systému, ale

i citlivá místa a jak zakomponovat i drobné změny do celkového obrazu,

- vyzařují nadšení a přesvědčení, jsou soupeřiví, dokáží se nadchnout

intelektuální krásou nápadů a záměrů jiných,
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- pokud jejich talent a schopnosti nedojdou uplatnění, mohou se cítit

nepochopeni a neocenění a organizaci opustit.

Manažeři temperamentu NF: kombinují intuici (N) a cítění (F), mají

mimořádné mezilidské dovednosti, dokáží dostat z lidí to nejlepší.

Přínosy manažerů NF:

- dokáží proteplit ovzduší, zlidštit pracovní atmosféru,

- pokud na pracovišti chybějí, lidé si stěžují, že je pracoviště studené,

neosobní, sterilní, nezáživné, chybí kamarádství a družnost,

- umějí dávat lidi dohromady,

- bývají skvělými reprezentanty organizace, mluvčími, protože mají dar

přenášet na jiné své nadšení,

- nejlépe se jim daří v prostředí nesevřeném příliš mnoha závaznými

pravidly a předpisy,

- chceme-li získat jejich podporu, měli bychom jim zdůraznit, nakolik

připravovaná opatření vycházejí vstříc lidem, jejich potřebám,

možnostem rozvoje a samostatného tvůrčího uplatnění.

Vlastnosti ideálního manažera podle Hrona (2002):
vrozené:

- potřeba řídit,

- potřeba mít moc,

- umění vcítit se do potřeb spolupracovníků,

získané:

- ekonomická teorie,

- teorie podnikání,

- sociálně psychologické znalosti,

- metody řízení,

- dobrá tělesná a duševní kondice.

Podle Druckera (2007) může být osobnost manažera posuzována

ze dvou hledisek:
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 z hlediska zdatnosti – schopnosti dělat věci správně,

z hlediska efektivity – schopnosti vybrat nejvhodnější předmět podnikání.

Podle Plamínka (2008) spočívá role manažera především v dosahování

stanovených cílů prostřednictvím jiných lidí.

Šuleř (2008) naproti tomu uvádí, že požadavky na jednotlivé organizační

jednotky a pracovníky jsou determinovány požadavky na zvyšování

konkurenceschopnosti a rozvoj firmy. Nároky, které jsou kladené na manažery,

se nazývají manažerské kompetence, je to tzv. vizitka osobní kvality manažera:

1. Pracovní a osobní kompetence – způsobilost uplatnit se ve své funkci,

dostatečná sebedůvěra, přiměřené sebehodnocení, odpovídající

hodnocení vnější situace.

2. Sociální kompetence – způsobilost vhodně se prosadit.

3. Pozitivní uvažování a proaktivní jednání – pojímání problému a překážky

jako výzvy.

4. Pracovní ochota a výkonová motivace – zájem o práci, potřeba výkonu


[…]

r. 2004: 9334000 / 2838000 = 3,29

r. 2005: 9944000 / 3678000 = 2,70

r. 2006: 7969000 / 3233000 = 2,46

r. 2007: 9448000 / 3290000 = 2,87

Z 1 Kč oběžných aktiv podnik vyprodukoval v roce 2004 3,3 Kč tržeb,

v roce 2005 2,7 Kč tržeb, v roce 2006 2,5 Kč tržeb a v roce 2007 2,9 Kč tržeb.

Obrat zásob = tržby / zásoby
r. 2004: 9334000 / 682000 = 13,69

r. 2005: 9944000 / 470000 = 21,16

r. 2006: 7969000 / 307000 = 25,96

r. 2007: 9448000 / 702000 = 13,46

Z 1 Kč zásob podnik vytvořil v roce 2004 13,7 Kč tržeb, v roce 2005 21,1 Kč tržeb,

v roce 2006 26 Kč tržeb a v roce 2007 13,5 Kč tržeb.

Obrat pohledávek = tržby / krátkodobé pohledávky

r. 2004: 9334000 / 851000 = 10,97

r. 2005: 9944000 / 2093000 = 4,75

r. 2006: 7969000 / 1003000 = 7,95

r. 2007: 9448000 / 1061000 = 8,90

Z 1 Kč pohledávek podnik vytvořil v roce 2004 11 Kč tržeb, v roce 2005 4,8 Kč tržeb,

v roce 2006 8 Kč tržeb a v roce 2007 9 Kč tržeb.

Doba obratu pohledávek měří, kolik dní v průměru trvá ve vztahu k tržbám inkaso

všech pohledávek. Marek (2006)

Doba obratu pohledávek = krátkodobé pohledávky / tržby x 360
r. 2004: 851000 / 9334000 x 360 = 32,8 dne

r. 2005: 2093000 / 9944000 x 360 = 75,8 dne

r. 2006: 1003000 / 7969000 x 360 = 45,3 dne

r. 2007: 1061000 / 9448000 x 360 = 40,4 dne

Vybrané firmě platili zákazníci (odběratelé) v roce 2004 po 33 dnech, v roce 2005

po 76 dnech, v roce 2006 po 45 dnech a v roce 2007 po 40 dnech.

Doba obratu závazků udává počet dní, za kolik budou v průměru uhrazeny všechny

současné závazky z dosažených tržeb. Marek (2006)

Doba obratu závazků = krátkodobé závazky / tržby x 360
r. 2004: 1085000 / 9334000 x 360 = 41,8 dne

r. 2005: 1441000 / 9944000 x 360 = 52,2 dne

r. 2006: 815000 / 7969000 x 360 = 36,8 dne

r. 2007: 1068000 / 9448000 x 360 = 40,7 dne

Vybraná firma platila své závazky v roce 2004 po 42 dnech, v roce 2005

po 52 dnech, v roce 2006 po 37 dnech a v roce 2007 po 41 dnech.

3. UKAZATELE LIKVIDITY

Ukazatele likvidity měří schopnost firmy uspokojit (vyrovnat) své splatné závazky.

Synek (2006)
Marek (2006) uvádí doporučené hodnoty běžné likvidity v rozmezí 1 – 1,5

(tzv. agresivní strategie řízení běžné likvidity). Likvidita v rozmezí 1,5 – 2,5 je

označována jako průměrná strategie řízení likvidity. Pokud hodnoty běžné likvidity

přesáhnou hodnotu 2,5, jedná se o tzv. konzervativní strategii řízení běžné likvidity.

Likvidita (ACID TEST) = (krátk. fin. majetek + pohledávky) / krátkodobé závazky
r. 2004: (1305000 + 851000) / 1085000 = 1,99

r. 2005: (1115000 + 2093000) / 1441000 = 2,23

r. 2006: (1923000 + 1003) / 815000 = 3,59

r. 2007: (1527000 + 1061000) / 1068000 = 2,42

Vybraný podnik používá v letech 2004, 2005 a 2007 průměrnou strategii řízení

likvidity. V roce 2006 jde o konzervativní strategii řízení běžné likvidity.

4. UKAZATELE ZADLUŽENOSTI

Ukazatele zadluženosti měří rozsah, v jakém podnik užívá k financování dluhu.

Synek (2006)

Zadluženost = cizí zdroje / celková aktiva x 100
r. 2004: 1096000 / 3316000 x 100 = 33,05 %

r. 2005: 1462000 / 3979000 x 100 = 36,74 %

r. 2006: 828000 / 3356000 x 100 = 24,67 %

r. 2007: 2272000 / 3622000 x 100 = 62,73 %

V letech 2006 a 2007 měla firma zadluženost okolo 30 %, v roce 2006 klesla

na 25 % a v roce 2007 se zadluženost podniku zvýšila na 63 %.

V roce 2007 je zadluženost vysoká, protože podnik nakoupil (obnovil) dlouhodobý

majetek.

Příloha č. 9

Výpočet běžné likvidity (Acid test) – návrh

V této příloze je vypočteno ideální množství peněžních prostředků, které by firma VH-

TRES spol. s. r. o. měla mít na účtech.

Běžná likvidita = (peníze + krátk. pohledávky + peníze na BÚ) / krátk. závazky
Peníze na BÚ jsou ve vzorci pro výpočet uvedeny jako neznámá x.

r. 2004: (18000 + 851000 + x) / 1085000 = 1,5

x = 758 500 Kč

r. 2005: (82000 + 2093000 + x) / 1441000 = 1,5

x = - 13 500 Kč

r. 2006: (36000 + 1003000+ x) / 815000 = 1,5

x = 183 500 Kč

r. 2007: (16000 + 1061000+ x) / 1068000 = 1,5

x = 525 000 Kč

Výsledky pro hodnotu běžné likvidity rovnu 1,4:

r. 2004: 650 000 Kč

r. 2005: -157 600 Kč

r. 2006: 102 000 Kč

r. 2007: 418 200 Kč