Katedra: ŘÍZENÍ

Student: JANA PEKEROVÁ

Studijní obor: OBCHODNÍ PODNIKÁNÍ

Název bakalářské práce: POSOUZENÍ VLIVU MODERNÍCH METOD ŘÍZENÍ
NA KONKURENCESCHOPNOST OBRANĚHO SUBJEKTU

Oponent bakalářské práce: Ing. Jaroslav FILIP

Hodnocení práce:

hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Posudek oponenta bakalářské práce

2

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

Formální zpracování – celkový dojem

Splnění cílů práce

Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace

Odborný přínos práce a její praktické využití

Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4

1 **2** **3** **4**

Otázky k obhajobě

1. JAKÝM ZPŮSOBEM SE PROJEVILA CELOSUVĚTOVÁ HOSPODÁŘSKÁ
KRIZE DO FOREM ĚITENT DANÝCH VYBRANÝCH SUBVEKTŮ.

2.

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Datum: 30.4.2009

Podpis oponenta bakalářské práce: